
KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností, kteří dle § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zastupují 
při uzavírání smlouvy na sociální službu osobu, která není schopna 

sama jednat a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka

ZASTOUPENÍ 
PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLUV 

O POSKYTOVÁNÍ 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Evropská unie
Evropský sociální fond



ZASTOUPENÍ 
PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLUV 

O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY

KRAJSKÝ ÚŘAD 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností, kteří dle § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů, zastupují při uzavírání smlouvy na sociální 
lužbu osobu, která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce

nebo opatrovníka.

Evropská unie
Evropský sociální fond



4 5

OBSAH

1 ZASTOUPENÍ PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLUV 
  O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 6

1.1 ZASTUPOVÁNÍ OSOBY PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLOUVY 
O POSKYTNUTÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY, KTERÁ JE POSKYTOVÁNA TERÉNNÍ 
ČI AMBULANTNÍ FORMOU NEBO POBYTOVOU FORMOU, PŘIČEMŽ 
OSOBA PROJEVILA SOUHLAS S POSKYTOVÁNÍM POBYTOVÉ 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY  7

1.2 ZASTUPOVÁNÍ OSOBY PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLOUVY 
O POSKYTOVÁNÍ POBYTOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 9

A. LÉKAŘSKÝ POSUDEK PODLE § 91 ODST. 4 ZSS 13

2 PŘÍLOHY 14

2.1 VZOR LÉKAŘSKÉHO POSUDKU 14

2.2 VZOR ŽÁDOSTI OÚ ORP O VYDÁNÍ LÉKAŘSKÉHO POSUDKU 
PRO ÚČELY POSKYTNUTÍ POBYTOVÉ SLUŽBY, KDY OSOBA 
NEPROJEVILA SOUHLAS, JEJÍŽ PŘÍLOHOU JE VZOR 
LÉKAŘSKÉHO POSUDKU  15

Používané zkratky

JIS = Jednotný informační systém, ve kterém vedou záznamy sociální pracovníci obcí podle 
§ 64 odst. 3 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, a podle § 93a odst. 2 záko-
na č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

OÚ ORP = obecní úřad obce s rozšířenou působností
OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
SP = sociální pracovník 
SSL = sociální služba
SZSP = Standardizovaný záznam sociálního pracovníka obce II. a III. typu, který je veden 

v Jednotném informačním systému (JIS) – provozovatelem je OKsystém
ÚSC = územně samosprávný celek
ZOZ = zkouška odborné způsobilosti (§ 21 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních sa-

mosprávných celků a o změně některých zákonů, a vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní 
odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků) 

ZSS = zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů



6 7

1 Zastoupení při uzavírání smluv 
 o poskytování sociální služby 

vychází z těchto právních ustanovení zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách:

§ 91 odst. 6 

Osobu, která podle lékařského posudku vydaného poskytovatelem zdravotních služeb není schopna 
sama jednat a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, zastupuje při uzavírání smlouvy obec-
ní úřad obce s rozšířenou působností podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu osoby, nebo jde-li 
o poskytnutí pobytových sociálních služeb v zařízení sociálních služeb nebo ve zdravotnickém zařízení 
lůžkové péče podle § 52, obecní úřad obce s rozšířenou působností podle sídla tohoto zařízení. 

Na § 91 odst. 6 navazuje § 91a, který zní:

(1) Opatrovník nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností, postupuje-li podle § 91 odst. 6, může za 
osobu, která s uzavřením smlouvy o poskytování pobytové sociální služby v zařízení sociálních služeb 
neprojevila souhlas, uzavřít takovou smlouvu a její změny pouze v případě, že

a) neposkytnutí okamžité pomoci při řešení nepříznivé sociální situace by v důsledku oslabení nebo 
ztráty schopnosti z důvodu nepříznivého zdravotního stavu způsobeného duševní poruchou ohro-
zilo její život nebo by jí hrozilo vážné poškození zdraví anebo by totéž hrozilo osobám v jejím okolí a

b) nezbytnou podporu a pomoc jí nelze zajistit mírnějším a méně omezujícím opatřením.

(2) Podmínku uvedenou v odstavci 1 písm. a) posuzuje obecní úřad obce s rozšířenou působností na 
základě lékařského posudku vydaného poskytovatelem zdravotních služeb.

Pro činnost zastupování osoby neschopné samostatného jednání při uzavírání smlouvy o poskytování 
sociální služby (§ 91 odst. 6 ZSS) je od 10. 2. 2016 požadována zkouška odborné způsobilosti 
(ZOZ) na správní činnost v sociálních službách (vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků ÚSC, ve znění pozdějších předpisů). V zákoně č. 312/2002, o úřednících 
ÚSC, je v § 21 uvedeno, že bez ZOZ může úředník vykonávat danou správní činnost nejdéle 
do 18 měsíců od vzniku pracovního poměru nebo ode dne, kdy začal tuto činnost vykonávat. 

V praxi je tato činnost zpravidla delegována na konkrétního pracovníka OÚ ORP pověřením, 
kterým se prokazuje. Pověření, kterým je pracovník (úředník) OÚ ORP pověřen tajemníkem 
OÚ ORP k zastupování dle § 91 odst. 6 ZSS, obsahuje kromě označení OÚ ORP i jméno zaměst-
nance, popř. osobní číslo zaměstnance (neobsahuje osobní údaje jako datum narození, adre-
su bydliště apod.), podpis tajemníka a případně hranaté razítko OÚ ORP. Pověření je vhodné 
opatřit ověřovací doložkou o legalizaci podpisu tajemníka (legalizace podpisu bude zdarma, 
neboť je to pro účely úřadu).

Doposud není vyjasněno, zda toto zastoupení je činností sociální práce, která je zaznamená-
vána do JIS. Aktuálně panují 2 odlišné názory:

6 7

a. jedná se o výkon sociální práce v přenesené působnosti, neboť je na tuto činnost po-
žadována ZOZ, kterou musí mít sociální pracovníci obcí jako úředníci a je to činnost, 
kterou provádí obecní úřad s rozšířenou působností, tzn., že se jedná o přenesenou 
působnost. Sociální pracovník OÚ ORP, jež pracuje s širokou cílovou skupinou klientů, 
je kompetentní řádně posoudit situaci osoby, která není schopna samostatně jednat 
a dle potřeby ji rovněž nabídnou pomoc s řešením její situace (přestože je situace řeše-
na poskytnutím sociální služby). Sociální pracovník si prošetření situace následně může 
zaznamenat do JIS jako depistáž, případně zaznamená provedení sociálního poraden-
ství apod. dle situace

b. jedná se o správní činnost, kterou může provést jakýkoliv pracovník (úředník) OÚ ORP, 
který má tuto činnost uvedenou v náplni práce, což sebou nese splnění ZOZ na tuto 
správní činnost.

Do doby, než bude k dispozici jednoznačné stanovisko MPSV či legislativní opora, je tento 
doporučený postup napsán obecně pro pracovníky OÚ ORP, kteří provádí zastoupení při uza-
vírání smlouvy o poskytnutí sociální služby. Předpokládáme, že pokud pracovník OÚ ORP, jenž 
nemá odbornou způsobilost SP, zjistí, že je potřeba intervence SP obce, podá SP obce podnět 
k zahájení činností sociální práce.

Pozn.: Tento institut zastoupení dle § 91 odst. 6 ZSS se vztahuje výhradně na situace při uza-
vírání smluv, nikoliv na situace při ukončení smlouvy o poskytování sociální služby. Také je 
možné, aby byl využit institut jmenování opatrovníka pro toto konkrétní právní jednání (§ 58 
OZ), v případě, pokud byl soudu podán návrh na omezení svéprávnosti a ustanovení opatrov-
níka (§ 465 OZ). 

Pracovník OÚ ORP při uzavírání smluv rozlišuje situace uvedené v kapitole 1.1 a kapitole 1.2.

1.1 Zastupování osoby při uzavírání smlouvy o poskytnutí 
 sociální služby, která je poskytována terénní či ambulantní
 formou nebo pobytovou formou, přičemž osoba projevila
 souhlas s poskytováním pobytové sociální služby

Pokud se na OÚ ORP obrátí poskytovatel sociální služby, který zjistil, že osoba není schopna 
sama jednat a projevila souhlas (blíže viz Doporučený postup MPSV 5/2018) s poskytováním 
pobytové sociální služby a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, případně se na OÚ 
ORP obrátí rodinní příslušníci či jiná osoba s žádostí o uzavření smlouvy u osoby podle § 91 
odst. 6 ZSS, postupuje se následovně, tj.:

1. Pracovník OÚ ORP vzhledem k povaze činnosti (zastoupení a ochrana práv osoby) 
zhlédne osobu, kterou má zastupovat a vyhotoví si záznam do spisu, kde bude:



8 9

• popsána nepříznivá sociální situace osoby,
• popsán stav osoby, s uvedením:

o jak osoba reaguje na otázky,
o zda je orientována,
o zda je schopna projevit samostatně vůli (projevila souhlas) uzavřít smlouvu,
o jak se chová při informování, že má být zastupována OÚ ORP,

• uvedeno, jak prověřil, zda má či nemá osoba zákonného zástupce či opatrovníka,
• uvedeno, proč není možné využít zmocnění jiné osoby (plná moc nebo notářský zápis 

nebo zda osoba neuzavřela předběžné prohlášení dle ustanovení § 38 a násl. občanské-
ho zákoníku, které by obsahovalo projev vůle v této věci),

• uvedeno zjištění: kdo, kdy a jak bude řešit situaci vedoucí ke standardnímu způsobu 
zastoupení, tj. zastupování osoby v budoucnu (např. kdo podá návrh/podnět soudu na 
jmenování opatrovníka).

Pozn.: Pokud by se osoba zdržovala ve vzdálenějším místě a osobní zhlédnutí by bylo proble-
matické zajistit, je možné využít institutu dožádání podle § 12 správního řádu, kdy pracovník 
OÚ ORP zajistí zhlédnutí osoby např. sociálním pracovníkem obce, který má k návštěvě osoby 
blíže.

2. Pracovník OÚ ORP si vyžádá lékařský posudek (viz Přílohy, vzor č. 2.1) o tom, že oso-
ba není schopna sama jednat (posudek zajistí poskytovatel sociální služby ve spolupráci 
s příbuznými zájemce nebo si jej opatří přímo pracovník OÚ ORP na náklady úřadu). Podle 
§ 43 odst. 3 zákona č. 373/2011 Sb., musí být ze závěru lékařského posudku zřejmé, zda je 
posuzovaná osoba pro účel, pro který je posuzována, zdravotně způsobilá, zdravotně ne-
způsobilá nebo zdravotně způsobilá s podmínkou, případně pozbyla dlouhodobě zdra-
votní způsobilost, anebo zda její zdravotní stav splňuje předpoklady nebo požadavky, 
ke kterým byla posuzována. Bližší informace ohledně lékařského posudku jsou uvedeny 
v kapitole 1.2, bod 2).

3. Pracovník OÚ ORP posoudí, zda jsou splněny obě podmínky pro zastupování osoby 
dle § 91 odst. 6, tj.:

• osoba není schopna sama jednat (dle lékařského posudku a záznamu o zhlédnutí)
• nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka
Pokud jsou obě podmínky splněny, probíhá jednání s poskytovatelem SSL a následné 
uzavření smlouvy v zastoupení pracovníkem OÚ ORP.

Pozn.: Pokud lékař ve svém vyjádření jednoznačně nesdělí, že osoba není schopna samo-
statně jednat, ale z prošetření situace osoby pracovníkem OÚ ORP je zřejmé, že osoba není 
schopna sama jednat (což je opřeno o další zjištění – např. tvrzení zdravotnického personálu 
v LDN nebo tvrzení rodiny apod.), lze k zastoupení osoby dle § 91 odst. 6 přistoupit (bude to 
výjimečná situace, která bude ojedinělou praxí některého lékaře).

4. Pracovník OÚ ORP prostuduje obsah návrhu smlouvy o poskytnutí sociální služby, 
která bude uzavírána, ověří, že smlouva obsahuje potřebné náležitosti podle § 91 odst. 
2 ZSS, tj. označení smluvních stran (včetně uvedení, že osoba je zastoupena OÚ ORP), 
druh sociální služby, rozsah poskytování sociální služby, místo a čas poskytování sociální 

služby, výše úhrady za sociální služby sjednaná v rámci výše úhrady stanovené v § 75 až 
§ 77 ZSS (tj. ověřit, zda požadovaná úhrada je v souladu se stanovenými úhradami ve 
vyhlášce č. 505/2006 Sb.), a způsob jejího placení, včetně způsobu vyúčtování, ujednání 
o dodržování vnitřních pravidel stanovených poskytovatelem pro poskytování sociálních 
služeb, výpovědní důvody a výpovědní lhůty, dobu platnosti smlouvy.

5. Pracovník OÚ ORP uzavře (podepíše) smlouvu k aktuálnímu datu. Smlouva u podpisu 
pracovníka OÚ ORP může být opatřena hranatým razítkem OÚ ORP. Poskytovatel by si 
měl ke svému výtisku smlouvy připojit kopii pověření, kterým se prokazuje pracovník OÚ 
ORP jako doklad toho, že pracovník OÚ ORP byl kompetentní k zastoupení osoby dle § 
91 odst. 6 ZSS. Nelze akceptovat uzavření smlouvy zpětně, kdy již osoba využívá sociální 
službu, ale smlouva nebyla doposud uzavřena. V tomto případě by se jednalo o porušení 
povinnosti poskytovatele dle § 88 písm. i) ZSS.

6. Záznam o prošetření situace včetně kopie smlouvy a vyjádření lékaře si pracovník OÚ 
ORP založí do spisu.

Pozn.: Ze stanoviska MPSV ze dne 31. 10. 2017 vyplývá, že ust. § 91 odst. 6 ZSS neuvádí, že by 
smluvní ujednání měl podepsat sociální pracovník OÚ ORP. Jedná se o pravomoc OÚ ORP 
a samotný podpis smlouvy není činností sociální práce. Je tedy v pravomoci OÚ ORP určit, 
který pracovník bude smluvní ujednání podepisovat. Dle MPSV je žádoucí, aby bylo prove-
deno sociální šetření před podpisem smlouvy. Sociální šetření je již činností sociální práce, 
proto bude vyhotoven SZSP. V SZSP bude zároveň uvedena NSS klienta a další kroky vedoucí 
k řešení situace osoby. 

1.2 Zastupování osoby při uzavírání smlouvy o poskytování 
 pobytové sociální služby

Pokud se na OÚ ORP obrátí poskytovatel pobytové sociální služby (nebo rodinní příslušníci či 
jiná osoba) s žádostí o zastupování osoby, která není schopna sama jednat a projevila sou-
hlas s poskytováním služby (který bude zaznamenán ve spise), postupuje se dle kapitoly 1.1. 

Pokud osoba není schopna sama jednat (na základě lékařského posudku) a zároveň nepro-
jevila souhlas (neschopnost projevit souhlas velmi často souvisí se skutečností, že osoba není 
schopna sama jednat), postupuje se podle § 91 odst. 6 ZSS a zároveň podle § 91a ZSS násle-
dovně:

1. Pracovník OÚ ORP zhlédne osobu, kterou má zastupovat a vyhotoví si záznam do spisu, 
kde bude:

• popsána nepříznivá sociální situace osoby, 
• popsán stav osoby s uvedením:

o jak osoba reaguje na otázky, 
o zda je orientována, 
o zda je schopna projevit samostatně vůli (projevila souhlas) uzavřít smlouvu, 
o jak se chová při informování, že má být zastupována OÚ ORP, 



10 11

• uvedeno, jak prověřil, zda má či nemá osoba zákonného zástupce či opatrovníka, 
• uvedeno, proč není možné využít zmocnění jiné osoby (plná moc nebo notářský zápis 

nebo zda osoba neuzavřela předběžné prohlášení dle ustanovení § 38 a násl. občanského 
zákoníku, které by obsahovalo projev vůle v této věci, 

• uvedeno zjištění: kdo, kdy a jak bude řešit situaci vedoucí ke standardnímu způsobu za-
stoupení, tj. zastupování osoby v budoucnu (např. kdo podá návrh/podnět soudu na jme-
nování opatrovníka),

• konkrétní odůvodnění:
o zda by neposkytnutí okamžité pomoci v důsledku oslabení nebo ztráty schopnosti 

z důvodu nepříznivého zdravotního stavu způsobeného duševní poruchou ohrozilo 
život osoby nebo by jí hrozilo vážné poškození zdraví anebo by totéž hrozilo osobám 
v jejím okolí (dle lékařského posudku),

o proč není možné osobě nezbytnou podporu a pomoc zajistit mírnějším a méně ome-
zujícím opatřením (tj. např. prostřednictvím terénní či ambulantní sociální služby).

Pozn.: Pokud by se osoba zdržovala ve vzdálenějším místě a osobní zhlédnutí by bylo proble-
matické zajistit, je možné využít institutu dožádání podle § 12 správního řádu, kdy pracovník 
OÚ ORP zajistí zhlédnutí osoby např. sociálním pracovníkem obce, který má k návštěvě osoby 
blíže.

2. Pracovník OÚ ORP si vyžádá lékařský posudek (viz Přílohy, vzor č. 2.2) o tom, že:

• osoba není schopna sama jednat,
• neposkytnutím okamžité pomoci by v důsledku oslabení nebo ztráty schopnosti z důvo-

du nepříznivého zdravotního stavu způsobeného duševní poruchou ohrozilo život osoby 
nebo by jí hrozilo vážné poškození zdraví anebo by totéž hrozilo osobám v jejím okolí, 

přímo od registrujícího poskytovatele zdravotních služeb (upravuje § 42 a následující záko-
na č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách). Podle § 43 odst. 3 zákona č. 373/2011 
Sb., musí být ze závěru lékařského posudku zřejmé, zda je posuzovaná osoba pro účel, pro 
který je posuzována, zdravotně způsobilá, zdravotně nezpůsobilá nebo zdravotně způsobilá 
s podmínkou, případně pozbyla dlouhodobě zdravotní způsobilost, anebo zda její zdravot-
ní stav splňuje předpoklady nebo požadavky, ke kterým byla posuzována. Náklady spojené 
s vydáním lékařského posudku hradí OÚ ORP.

Pozn.: Tyto náklady nelze hradit z dotace na výkon sociální práce poskytované MPSV. Jedná 
se o hrazenou službu podle § 18 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 
a posudek by měl být vydán ošetřujícím lékařem. Podle § 18 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. se 
ošetřujícím lékařem se pro účely zdravotního pojištění rozumí:

a) lékař registrujícího poskytovatele, 
b) lékař poskytovatele specializované ambulantní péče, 
c) lékař poskytovatele jednodenní péče, nebo 
d) lékař se specializovanou způsobilostí poskytovatele lůžkové péče. 

Obecně lze konstatovat, že ohrožení života nebo hrozba vážného poškození zdraví nastává 
v situaci, když osoba není schopna uspokojovat základní životní potřeby (bazální – zejména 

potřeby výživy, hydratace, osobní hygieny, tepla, spánku), dbát o svůj zdravotní stav (dodr-
žovat indikovanou léčbu). Život je bezprostředně ohrožen, pokud dojde k selhání základních 
životních funkcí, kterými jsou vědomí, dýchání a krevní oběh. Na rozdíl od poruchy činnos-
ti srdce, mozku nebo plic, při nichž dochází k ohrožení života bezprostředně během něko-
lika minut, při poruše činnosti jiných orgánů je více času, ohrožení života nebývá většinou 
okamžité. V případě ohrožení pacienta samotného půjde zejména o situace, kdy má pacient 
suicidální tendence, nebo pokud například z důvodu poruchy příjmu potravy hrozí selhání or-
ganismu. V případě sociálních služeb však nebude nezbytné, aby se jednalo o bezprostřední 
ohrožení života, ale i o situaci, kdy bude zřejmé, že jednání osoby by bez poskytování pod-
pory v pobytových sociálních službách mohlo vést k ohrožení života nebo poškození zdraví 
(ostatně v situaci bezprostředního ohrožení zdraví, kdy je nezbytné zajistit základní životní 
funkce, je nezbytný zásah poskytovatele zdravotních služeb a poskytování sociálních služeb 
není možné).

3. Pracovník OÚ ORP vyhodnotí u osoby, která neprojevila souhlas, zda jsou kumulativně 
splněny podmínky pro zastupování osoby dle § 91 odst. 6 ZSS a uzavření smlouvy dle § 91a 
ZSS tj.:

• osoba není schopna sama jednat (dle lékařského posudku a záznamu o zhlédnutí)
• osoba nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka
• neposkytnutí okamžité pomoci by v důsledku oslabení nebo ztráty schopnosti z dů-

vodu nepříznivého zdravotního stavu způsobeného duševní poruchou ohrozilo život 
osoby nebo by jí hrozilo vážné poškození zdraví anebo by totéž hrozilo osobám v jejím 
okolí (dle lékařského posudku)

• nezbytnou podporu a pomoc nelze osobě zajistit mírnějším a méně omezujícím opat-
řením 

Pokud jsou všechny podmínky splněny, může pracovník OÚ ORP zastupovat osobu při uza-
vírání smlouvy na sociální službu.

Pozn.: Pokud lékař ve svém vyjádření jednoznačně nesdělí, že osoba není schopna samostat-
ně jednat, ale z prošetření situace osoby pracovníkem OÚ ORP je zřejmé, že osoba není schop-
na sama jednat (což je opřeno o další zjištění – např. tvrzení zdravotnického personálu v LDN 
nebo tvrzení rodiny apod.), lze k zastoupení osoby dle § 91 odst. 6 ZSS přistoupit (bude to 
výjimečná situace, která bude ojedinělou praxí některého lékaře).

4. Pracovník OÚ ORP prostuduje obsah smlouvy o poskytnutí sociální služby, která bude uza-
vírána, ověří, že smlouva obsahuje potřebné náležitosti podle § 91 odst. 2 ZSS, tj.:

• označení smluvních stran (včetně uvedení, že osoba je zastoupena OÚ ORP),
• druh sociální služby,
• rozsah poskytování sociální služby,
• místo a čas poskytování sociální služby,
• výše úhrady za sociální služby sjednaná v souladu s ustanoveními § 73 až § 77 ZSS (tj. 

pracovník ověří, zda požadovaná úhrada je v souladu se stanovenými úhradami ve vy-
hlášce č. 505/2006 Sb.),

• způsob jejího placení, včetně způsobu vyúčtování,



12 13

• ujednání o dodržování vnitřních pravidel stanovených poskytovatelem pro poskytování 
sociálních služeb,

• výpovědní důvody a výpovědní lhůty,
• dobu platnosti smlouvy.

5. Pracovník OÚ ORP uzavře (podepíše) smlouvu k aktuálnímu datu. Smlouva u podpisu 
pracovníka OÚ ORP může být opatřena hranatým razítkem OÚ ORP. Poskytovatel by si měl ke 
svému výtisku smlouvy připojit kopii pověření, kterým se prokazuje pracovník OÚ ORP jako 
doklad toho, že pracovník OÚ ORP byl kompetentní k zastoupení osoby dle § 91 odst. 6 ZSS. 
Nelze akceptovat uzavření smlouvy zpětně, kdy již osoba využívá sociální službu, ale smlouva 
nebyla doposud uzavřena. V tomto případě by se jednalo o porušení povinnosti poskytova-
tele dle § 88 písm. i) ZSS. 

6. Záznam o prošetření situace včetně kopie smlouvy a vyjádření lékaře si pracovník OÚ ORP 
založí do spisu, který si založí pro každé zastupování při uzavírání smlouvy. 

Pozn.: Ze stanoviska MPSV ze dne 31. 10. 2017 vyplývá, že ust. § 91 odst. 6 ZSS neuvádí, že by 
smluvní ujednání měl podepsat sociální pracovník OÚ ORP. Jedná se o pravomoc OÚ ORP 
a samotný podpis smlouvy není činností sociální práce. Je tedy v pravomoci OÚ ORP určit, 
který pracovník bude smluvní ujednání podepisovat. Dle MPSV je žádoucí, aby bylo prove-
deno sociální šetření před podpisem smlouvy. Sociální šetření je již činností sociální práce, 
proto bude vyhotoven SZSP. V SZSP bude zároveň uvedena NSS klienta a další kroky vedoucí 
k řešení situace osoby. 

Postup uvedený v kapitole 1.2 se uplatní při uzavírání smlouvy o poskytnutí sociální služby 
poskytované pobytovou formou* u těchto druhů sociálních služeb:

a) odlehčovací služby*
b) týdenní stacionáře
c) domovy pro osoby se zdravotním postižením
d) domovy pro seniory
e) domovy se zvláštním režimem
f) chráněné bydlení
g) sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče*
h) azylové domy
i) domy na půl cesty
j) krizová pomoc
k) intervenční centra
l) služby následné péče
m) terapeutické komunity
n) sociální rehabilitace

*Pozn.: Nutno poznamenat, že terminologie užitá pro novelu zákona o sociálních službách 
není shodná s terminologií pro novelu zákona o zvláštních řízeních soudních – v zákoně o so-
ciálních službách se hovoří jak o zařízeních sociálních služeb, tak o pobytových sociálních 
službách, zatímco v zákoně o zvláštních řízeních soudních o zařízeních sociálních služeb – pro 

odlehčovací služby a sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 
se však zařízení sociálních služeb nezřizují (§ 34 zákona o sociálních službách). 

Ustanovení § 91a výslovně hovoří o uzavření smlouvy v zařízeních sociálních služeb, z čehož 
vyplývá, že u odlehčovacích služeb v pobytové formě a u sociálních služeb poskytovaných 
ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče (§ 52 ZSS) by se § 91a ZSS neuplatňoval. Z toho 
vyplývá, že pokud pracovník OÚ ORP zastupuje osobu při uzavírání smlouvy na pobytovou 
odlehčovací službu, postupuje se podle kapitoly 1.1 a nebudou se zkoumat podmínky uvede-
né v § 91a ZSS, neboť se nejedná o dlouhodobé poskytování služby osobě, o kterou je jinak 
pečováno v jejím přirozeném prostředí.

A. Lékařský posudek podle § 91 odst. 4 ZSS

Pro úplnost je potřeba zmínit, že posudek podle § 91 odst. 4 ZSS je obsahově jiný a nebude 
pro účely zastoupení podle § 91 odst. 6 ZSS dostačující. Každý zájemce o pobytovou službu je 
podle § 91 odst. 4 ZSS povinen předložit poskytovateli sociální služby posudek registrujícího 
poskytovatele zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství o zdravotním stavu 
(s výjimkou poskytovatele sociálních lůžek dle § 52 ZSS). 

Posudek podle § 91 odst. 4 má potvrdit to, co je uvedeno v § 36 vyhl.505/2006 Sb., tj.:

Poskytnutí pobytové sociální služby se vylučuje, jestliže 

 a) zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém zařízení, 
 b) osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu akutní infekční ne-

moci, nebo 
 c) chování osoby by z důvodu duševní poruchy závažným způsobem narušovalo ko-

lektivní soužití; to neplatí, jde-li o poskytnutí pobytové sociální služby v domově se 
zvláštním režimem.

Co se týká platnosti lékařského posudku, lze aplikovat § 44 odst. 5. zákona č. 373/2011 Sb., 
o specifických zdravotních službách, kde je uvedeno:  

Lékařský posudek lze uplatnit pro účely, pro které byl vydán, do 90 dnů ode dne jeho vydání, není-
-li v něm nebo jiném právním předpise stanovena kratší lhůta. Jestliže správní úřad, který poskyto-
vateli udělil oprávnění k poskytování zdravotních služeb, napadený lékařský posudek podle § 47 
odst. 2 písm. a) potvrdí, může tento posudek k tomu oprávněná osoba použít pro účely, pro které 
byl vydán, do 10 pracovních dnů ode dne prokazatelného doručení potvrzeného posudku. Věty 
první a druhá se nepoužijí, jde-li o posudek o zdravotní způsobilosti posuzované osoby pro účast na 
škole v přírodě nebo na zotavovací akci podle zákona o ochraně veřejného zdraví. 

Pokud v lékařském posudku nebude uvedena jeho platnost, lze ho uznat do doby 90 dnů 
od jeho vydání.



14 15

2 Přílohy

2.1 Vzor lékařského posudku 

LÉKAŘSKÝ POSUDEK

Tento lékařský posudek slouží Městskému úřadu XY, adresa, jako podklad pro uzavření smlou-
vy o poskytování sociální služby s poskytovatelem sociálních služeb XY, název, adresa, v sou-
ladu s § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
dle kterého „osobu, která podle lékařského posudku vydaného poskytovatelem zdravotních slu-
žeb není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, zastupuje při uzavírání 
smlouvy obecní úřad obce s rozšířenou působností podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu osoby, 
nebo jde-li o poskytnutí pobytových sociálních služeb v zařízení sociálních služeb nebo ve zdravotnic-
kém zařízení lůžkové péče podle § 52, obecní úřad obce s rozšířenou působností podle sídla tohoto za-
řízení“.

Jméno a příjmení posuzované osoby: …….....……….…..………… Nar. ………………………....

Bydliště: ……………………………………………………………………………………

Vyjádření lékaře ke zdravotnímu stavu výše uvedené osoby s ohledem na její schopnost sa-
mostatně jednat:

Posouzení zdravotního stavu:
Je osoba schopna samostatně jednat? 
(je posuzována složka volní a rozumová týkající se právního jednání osoby, nikoliv deficit v samotném čtení a psaní)

Jaký je aktuální duševní stav osoby?
(je posuzováno, zda se jedná se o osobu s duševní poruchou) 

Datum vystavení:           Jméno a podpis lékaře, razítko zdravotnického zařízení

Poučení:

V souladu s § 43 odst. 3 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, může 
posuzovaná osoba nebo osoba, které uplatněním lékařského posudku vznikají práva nebo 
povinnosti podat podle § 46 odst. 1 návrh na jeho přezkoumání poskytovateli, který posudek 
vydal. Návrh na přezkoumání lze podat do 10 pracovních dnů ode dne prokazatelného předá-
ní posudku. Návrh na přezkoumání nemá odkladný účinek. 
 

2.2 Vzor žádosti OÚ ORP o vydání lékařského posudku pro účely
 poskytnutí pobytové služby, kdy osoba neprojevila 
 souhlas, jejíž přílohou je vzor lékařského posudku 

Městský úřad xxxx
Sociální odbor

Adresa

V …................... dne ………….. 

Čj.:      …………..            
Vyřizuje:          
Telefon:                                 
E-mail:        Adresát: poskytovatel zdravotních služeb 
        
         

Žádost o vydání lékařského posudku

Městský úřad xx, sociální odbor, obdržel žádost k zastupování osoby podle § 91 odst. 6 záko-
na č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, při uzavírání smlouvy 
o poskytnutí pobytové sociální služby druh služby (domov pro seniory atd.) jejímž posky-
tovatelem je název poskytovatele, adresa. Podle tohoto ustanovení je zastupována osoba, 
která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka. Skutečnost, 
že osoba není schopna sama jednat, musí být dle zákonného požadavku doložena lékařským 
posudkem vydaným poskytovatelem zdravotních služeb. Rovněž musí být, v návaznosti na § 
91a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, osvědčena 
skutečnost, že by v důsledku oslabení nebo ztráty schopnosti z důvodu nepříznivého zdravot-
ního stavu způsobeného duševní poruchou, mohlo neposkytnutím okamžité pomoci dojít 
k ohrožení života či by hrozilo vážné poškození zdraví této osobě nebo osobám v jejím okolí. 
Z tohoto důvodu Vás žádám o vydání posudku o zdravotním stavu pana/paní XY, nar. ???, 
adresa ???, s ohledem na jeho schopnost samostatně jednat. Pro zjednodušení můžete využít 
přiložený vzor lékařského posudku. Posudek, prosím, zašlete na adresu MěÚ XY, odbor soci-
ální, jméno pracovníka, ulice 15, PSČ město. V případě dotazů se můžete obrátit na jméno 
pracovníka, tel.: 111 111 111.

Za Vaši spolupráci předem děkuji

                                          Jméno pracovníka nebo vedoucí odboru
                  razítko a podpis

Příloha – lékařský posudek



16 17

 LÉKAŘSKÝ POSUDEK

Tento lékařský posudek slouží Městskému úřadu XY, adresa, jako podklad pro uzavření 
smlouvy o poskytování sociální služby s poskytovatelem sociálních služeb XY, název, adresa, 
v souladu s § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, dle kterého „osobu, která podle lékařského posudku vydaného poskytovatelem zdra-
votních služeb není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka, zastupuje 
při uzavírání smlouvy obecní úřad obce s rozšířenou působností podle místa trvalého nebo hlášeného 
pobytu osoby, nebo jde-li o poskytnutí pobytových sociálních služeb v zařízení sociálních služeb nebo 
ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče podle § 52, obecní úřad obce s rozšířenou působností podle sídla 
tohoto zařízení“. V návaznosti na § 91a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, je rovněž potřeba potvrzení o tom, zda by neposkytnutím okamžité pomo-
ci v důsledku oslabení nebo ztráty schopnosti z důvodu nepříznivého zdravotního stavu způsobeného 
duševní poruchou, mohlo dojít k ohrožení života osoby, nebo by ji hrozilo vážné poškození zdraví, anebo 
by totéž hrozilo osobám v jejím okolí.

Jméno a příjmení posuzované osoby: …………………………………………………………….....

Datum narození: ……………………………

Trvalé bydliště: ………………………………………………………………………………………....

Skutečné bydliště:………………….................................................................................................................

Vyjádření lékaře ke zdravotnímu stavu výše uvedené osoby s ohledem na její schopnost sa-
mostatně jednat a skutečnost, zda se jedná o osobu s duševní poruchou, u které by mohlo 
dojít neposkytnutím okamžité pomoci (formou pobytové sociální služby) k ohrožení života 
či by jí hrozilo vážné poškození zdraví*, anebo by totéž hrozilo osobám v jejím okolí:

Posouzení zdravotního stavu:

Je osoba schopna samostatně jednat? 
(je posuzována složka volní a rozumová týkající se právního jednání osoby, nikoliv deficit v samotném čtení a psaní)

Jaký je aktuální duševní stav osoby?
(je posuzováno, zda se jedná se o osobu s duševní poruchou) 

Jaká zdravotní péče je u osoby nezbytná vzhledem k aktuálnímu zdravotnímu stavu? 

Může dojít k ohrožení života osoby nebo by ji hrozilo vážné poškození zdraví *, anebo by 
totéž hrozilo osobám v jejím okolí, pokud by nebyla poskytnuta okamžitá pomoc (formou 
pobytové sociální služby)?

Datum vystavení:                        Jméno a podpis lékaře, razítko zdravotnického zařízení

Poučení:

V souladu s § 43 odst. 3 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, může 
posuzovaná osoba nebo osoba, které uplatněním lékařského posudku vznikají práva nebo 
povinnosti podat podle § 46 odst. 1 návrh na jeho přezkoumání poskytovateli, který posudek 
vydal. Návrh na přezkoumání lze podat do 10 pracovních dnů ode dne prokazatelného předá-
ní posudku. Návrh na přezkoumání nemá odkladný účinek. 

*Obecně lze konstatovat, že ohrožení života nebo hrozba vážného poškození zdraví nastává 
v situaci, když osoba není schopna uspokojovat základní životní potřeby (bazální – zejména 
potřeby výživy, hydratace, osobní hygieny, tepla, spánku), dbát o svůj zdravotní stav (dodr-
žovat indikovanou léčbu). Život je bezprostředně ohrožen, pokud dojde k selhání základních 
životních funkcí, kterými jsou vědomí, dýchání a krevní oběh. Na rozdíl od poruchy činnosti 
srdce, mozku nebo plic, při nichž dochází k ohrožení života bezprostředně během několika 
minut, při poruše činnosti jiných orgánů je více času, ohrožení života nebývá většinou oka-
mžité. 



ZASTOUPENÍ PŘI UZAVÍRÁNÍ 
SMLUV O POSKYTOVÁNÍ 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností, kteří dle § 91 odst. 6 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, zastupují při uzavírání smlouvy 
na sociální službu osobu, která není schopna sama jednat a nemá 
zákonného zástupce nebo opatrovníka

Zpracoval: Krajský úřad Pardubického kraje, 

Odbor sociálních věcí, pracovníci koncepčního oddělení:

Mgr. Pavlína Farská, Bc. Edita Moučková

Připomínkoval: Mgr. Bc. Zbyněk Vočka

Jazyková korektura: PaedDr. Mgr. Libor Nekvinda 

Grafická úprava: MgA. Petr Korunka

Tisk: Grafion

Prosinec 2019




